恒天海龙股份有限公司

2016 年度监事会工作报告

2016 年度，恒天海龙股份有限公司（以下简称“恒天海龙”或“公司”）监

事会按照《公司法》、《公司章程》等法律、法规的规定和要求，本着对全体股东

负责的精神，充分了解公司经营情况，认真履行监事会的监督职权和职责，积极

开展工作。在报告期内，监事会对公司的生产经营情况、依法运作情况、财务状

况以及内部管理制度、公司董事和高级管理人员的履职情况等进行了监督和核查，

切实维护了公司和股东的合法权益。现将 2016 年度监事会的主要工作报告如下：

一、监事会会议召开情况

报告期内，公司共召开监事会 7次，具体情况如下：

1. 2016 年 1 月 12 日，公司召开第九届监事会第七次临时会议，审议通过

（1）《关于公司发行股份及支付现金购买资产方案的议案》；

（2）《关于<恒天海龙股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易预案>的议案》。

2. 2016 年 3 月 8 日，公司召开第九届监事会第十一次会议，审议通过：

  （1）《恒天海龙股份有限公司 2015 年度财务报告及审计报告》；

（2）《恒天海龙股份有限公司 2015 年年度报告全文及摘要》；

（3）《恒天海龙股份有限公司 2015 年度监事会工作报告》；

（4）《恒天海龙股份有限公司 2015 年度合并财务决算专项说明及审计报告》；

（5）《恒天海龙股份有限公司 2015 年度内部控制自我评价报告》；

（6）议《恒天海龙股份有限公司 2015 年度内部控制审计报告》；

（7）《恒天海龙股份有限公司关于续聘天职国际会计师事务所为公司 2016 年

度财务报告审计服务机构的议案》；

（8）《恒天海龙股份有限公司关于续聘天职国际会计师事务所为公司 2016 年

度内部控制审计服务机构的议案》；

（9）《恒天海龙股份有限公司 2015 年度利润分配预案》；

（10）《恒天海龙股份有限公司 2015 年度控股股东及其他关联方资金占用情

况的专项说明的议案》；

（11）《恒天海龙股份有限公司关于部分资产计提坏账准备及存货跌价准备的

议案》；

3.2016 年 4 月 25 日，公司召开第九届监事会第八次临时会议，审议通过以

下议案：

（1）《恒天海龙股份有限公司 2016 年第一季度财务报告》；

（2）《恒天海龙股份有限公司 2016 年第一季度报告全文及正文》。

4. 2016 年 5 月 16 日，公司召开第九届监事会第九次临时会议，审议通过

以下议案：

《恒天海龙股份有限公司关于监事会换届选举的议案》。

5. 2016 年 6 月 1 日，公司召开第十届监事会第一次临时会议，审议通过以

下议案：

《恒天海龙股份有限公司关于选举第十届监事会主席的议案》。

6. 2016 年 8 月 24 日，公司召开第十届监事会第一次会议，审议通过以下

议案：

（1）《恒天海龙股份有限公司 2016 年半年度财务报告》；

（2）《恒天海龙股份有限公司 2016 年半年度报告全文及摘要》。

7. 2016 年 10 月 25 日，公司召开第十届监事会第二次临时会议，审议通过

以下议案：

（1）《恒天海龙股份有限公司 2016 年三季度报告正文》；

（2）《恒天海龙股份有限公司 2016 年三季度报告全文》。

二、参加董事会及股东大会会议情况

2016 年度，公司监事会成员对审议定期报告、重大资产重组项目、董事会

换届选举的的重要事项的董事会均列席了会议，对公司在 2016 年召开的两次股

东大会均列席会议，对会议召开程序以及所作决议进行了监督。

三、监事会切实履行相关职责情况

1.公司依法运作情况

2016 年度，公司董事会及经营管理人员能够按照《公司法》及《公司章程》

等有关规定规范运作，不断完善内部控制制度，决策程序完全合法；公司董事、

经理及其他高管人员在执行公司职务时无违反国家法律、法规、《公司章程》或

损害公司利益的行为，维护了公司及广大股东的利益。

2.公司财务情况

报告期内，监事会对公司的财务制度和财务报告进行了监督、检查和审核，认

为公司财务管理、内控制度健全，财务报告真实、准确、完整、全面地反映了公

司 2016 年度的财务状况和经营成果。

3.公司内部控制自我评价报告

监事会审核了公司 2016 年度内部控制制度的建设和运行情况，认为公司能认

真执行相关法律法规及公司内部控制制度，公司内部控制自我评价报告全面、真

实、准的确反映了公司内部控制的实际情况。

4.公司关联交易情况

报告期内公司发生的关联交易，不存在损害公司及广大股东利益的情形。

5.公司对外担保情况

报告期内，公司对外担保均为控股子公司山东海龙博莱特化纤有限责任公司

的担保，2016 年度公司及子公司对外担保累计实际发生金额为 4000 万元。

6.重大资产重组项目

报告期内，公司进行的重大资产重组项目审议程序合法，未发现内幕交易，

未发现损害部分股东的权益的情况。

四、2017 年度监事会工作计划

在 2017 年度，公司监事会将继续严格按照《公司法》、《公司章程》等规定，

紧密结合公司实际情况，正确行使监事会职能，督促公司规范运作。同时，监事

会将会继续加强监督职能，依法列席、出席公司董事会和股东大会，及时掌握公

司重大决策事项，并监督促进各项决策程序的合法性，通过对公司生产经营情况

以及财务状况的监督检查，进一步加强内控制度，防范经营风险，切实维护全体

投资者的合法权益，促进公司持续、稳健发展。

                                     恒天海龙股份有限公司监事会

                                       二〇一七年二月二十二日